
Nyt fra fagkonsulenten juli 2010 
 
Nye læreplaner 
Som allerede tidligere nævnt: De nye læreplaner træder i kraft fra august 2010. Ministeren har nu 
underskrevet, og de reviderede udgaver for alle valgfags-læreplaner kan findes på 
http://www.uvm.dk/Uddannelse/Gymnasiale%20uddannelser/Love%20og%20regler/Laereplaner/va
lgfag.aspx  med link fra filosofis side på emu.dk. 
Som skrevet før er det småting der er ændret i filosofi-læreplanerne, med én undtagelse. Efter ønske 
fra ”baglandet” er bestemmelsen om todelt eksamen på B-niveau fjernet. Frem over skal der fortsat 
skrives projektrapport på B-niveau (og den bør selvfølgelig tælle med i årskarakteren på stx), men 
eksamen bliver alene i ulæst tekst. En fælles ændring for C- og B- læreplanerne er, at 
eksamensspørgsmål frem over kan anvendes 2 gange. Eneste krav er at eksamensspørgsmålene 
under ét skal dække de faglige mål. 
 
Vejledning / Råd og vink 
Fremover hedder vejledningen ”Vejledning / Råd og vink”. Det har været et opdrag til 
fagkonsulenterne (som alene udfører vejledningsarbejdet i denne omgang) at tekstmængden skal 
reduceres kraftigt. Hvis nogen indlæser en nedtoning af genren ved at tilføje det lille ”råd og vink”, 
så er det en rigtig læsning! Vejledningen har aldrig været juridisk bindende (som læreplanen er det); 
det er denne tendens der nu understreges tydeligere. Om der i det hele taget findes ”vejledninger” 
om 5-10 år er for øvrigt et godt spørgsmål – men jo ikke mit problem ☺ 
De nye vejledninger til filosofi C og B er nu færdigskrevet og ligger på 
http://www.uvm.dk/Uddannelse/Gymnasiale%20uddannelser/Love%20og%20regler/Vejledninger
%20til%20laereplaner/valgfag.aspx med link fra filosofis side på emu.dk 
 
Epilog 
Nu er turen så kommet til sidste vers i min ”svanesang” i denne (næsten!) uendelige føljeton – den 
skulle dog gerne fortsætte under nye signaturer! 
Mit første indfald er at meget lidt i gymnasiet kan sammenlignes med 2001, hvor jeg tiltrådte. Vi 
har haft ”århundredets reform”, studieretningsgymnasiet er en realitet, vi har fået selveje og en 
karakterreform, der er indført byger af forkortelser vi end ikke havde tænkt på for 9 år siden, 
gymnasielærerens hverdag er endog meget forandret siden 2005 – man kunne fortsætte. I det 
stormvejr er jeg glad for at kunne ”aflevere” læreplaner, som jeg ved langt de fleste fortsat befinder 
sig rigtig godt med. 
Reformen har været hård ved valgfagene. Det er en naturlig følge af studieretningsgymnasiet med 
en række bindinger, men et hårdt anslag mod elevernes frie valg – rigtigt frie valg, ikke blot fx et 
valg om hvilket naturvidenskabeligt fag, der skal løftes. Filosofi har, sammen med andre valgfag, 
lidt under dette. Det hjælper jo ikke på vores situation, at reformen også har været hård ved de 
kreative fag og 2. fremmedsprog, men sådan er vilkårene i en offentlig skole, hvor det jo er en 
politisk beslutning, hvad der skal op- og nedprioriteres.  
Disse begrædeligheder er ofte blevet fremhævet i dette blad, og ingen facts skal dølges. Det vil dog 
nok være den opmærksomme læser bekendt, at jeg ofte på dette sted (også) har prøvet at fremhæve 
nogen af potentialerne i reformen, ikke primært fordi jeg er betalt for det, men fordi jeg oprigtigt 
tror at fokus på nogle af reformens muligheder er langt mere befordrende for udviklingen af vores 
fag – og for den daglige arbejdsglæde rundt på skolerne! 
Jeg har været glad for, stort set uden undtagelse, at få at vide at læreplanerne fra 2005 var 
vellykkede, tilpas frie og åbne til, at man kunne finde sig til rette inden for deres rammer. En ofte 



fremført kritik er (alene) gået på den todelte eksamen for B-niveaus vedkommende; dette bliver som 
oven for beskrevet ændret med den justerede læreplan fra august 2010.  
Lad mig kort nævne nogle af de positive ændringer, som måske er blevet noget overset i den megen 
reformkritik: 

1. Vi fik indført B-niveau i faget, en virkelig nyskabelse. Jeg ved godt at landet ikke vrimler 
med B-niveauer, men en del hold er det blevet til, både som valghold og som 
studieretningshold. Det er mit håb, at inspirationen kan brede sig og få andre skoler til at 
forsøge sig med at udbyde faget på B. 

2. Studieretningsgymnasiet er, på godt og ondt, kernen i gymnasiereformen af 2005. Der har en 
del steder været studieretninger med filosofi, enten på B eller C; igen er det mit håb, at de 
gode eksempler kan brede sig som ringe i vandet. Det siger sig selv, at filosofi er et godt fag 
både i en æstetisk, en samfundsvidenskabelig, en sproglig og / eller en naturvidenskabelig 
studieretning. På min egen (mindre) skole har jeg i 2009-10 haft et lille studieretningshold i 
en En A – Samf B – ps/fi C-studieretning, ikke så ambitiøst måske med faget kun på C-
niveau, men til gengæld en for skolen billig ”papegøje”-løsning. Dette kun nævnt som 
eksempel – der er jo mange kombinationsmuligheder. 

3. AT er der skrevet meget om – og er der blevet ment meget om! Jeg vil nøjes med her at 
nævne, at den videnskabsteoretiske dimension mange steder er blevet gennemført med 
filosofilæreren som medvirkende, evt. direkte som ankermand. Det er ikke alle steder, 
filosofi har været med, men rigtig mange steder – igen håber jeg at det er de gode 
eksempler, der vil danne skole.   

 
Der er god grund til på dette sted at sige tak til rigtig mange mennesker! Jeg har været glad for 
samarbejdet med folk både i og uden for skiftende bestyrelser, sidst samarbejdet omkring 
læreplansjusteringerne. Tak til mange kompetente og ihærdige samarbejdspartnere, i bestyrelse, 
redaktion og arbejdsgrupper, i forbindelse med fagdidaktiske kurser, kursusarrangører, bidragydere 
til fx vejledninger, en dygtig webmaster – ingen nævnt, ingen glemt! 
 
Ikke mindst har jeg blandt utallige forskellige opgaver været glad for at møde fagets nye folk, ca. 
20-25 kandidater i gennemsnit årligt på ”midtvejskurser” – det er gennem årene blevet til ca. 200 
nye filosofilærere!  
Med mange dygtige lærere, både unge og ældre, med et fag under stadig udvikling og med 
interesserede elever er der grund til at se optimistisk på fremtiden! 
God sommerferie – det  må være på tide at gå på ferie – og godt nyt skoleår til alle kolleger. 
 
Jakob Schow-Madsen 
14. juli 2010 
 
 


